
1     2 

1960        GOUVERNEMENTSBLAD       No. 77 

van 

SURINAME 

 
RESOLUTIE van 18 juli 1960 No. 7416, bepalende de plaatsing 

in het Gouvernementsblad van de thans geldende tekst van de veror-

dening van 8 mei 1896, regelende de uitoefening der artsenijbereid-

kunst in Suriname (G.B. No. 26). 

 

IN NAAM DER KONINGIN! 

DE GOUVERNEUR VAN SURINAME, 

 

Op voordracht van de Minister van JUSTITIE EN POLITIE; 

 

Gelet op: 

de landsverordening van 28 juli 1947 (G.B. no. 113) houdende 

voorschriften met betrekking tot de schrijfwijze van de Nederlandse 

taal; 

 

Overwegende dat het wenselijk is de thans geldende tekst van bo-

vengenoemde verordening in het Gouvernementsblad op te nemen, 

teneinde de raadpleging daarvan te vergemakkelijken; 

BESLUIT: 

te bepalen dat de Verordening van 8 mei 1896, regelende de uitoe-

fening der artsenijbereidkunst in Suriname (G.B. no. 26), zoals zij 

luidt na de daarin aangebrachte wijzigingen en aanvullingen, laatste-

lijk bij de landsverordening van 12 april 1945 (G.B. no. 37), nevens 

afschrift van deze resolutie, in het Gouvernementsblad zal worden ge-

plaatst. 

 

Paramaribo, 18 juli 1960. 

J. VAN TILBURG. 

 

De Minister van Justitie en Politie, 

H. SHRIEMISIER. 

 

Uitgegeven te Paramaribo, de 18e juli 1960. 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

S.D. EMANUELS. 



3     4 

Verordening van 8 mei 1896, regelende de uitoefening der artse-

nijbereidkunst in Suriname (G.B. no. 26), zoals zij luidt na de daarin 

aangebrachte wijzigingen en aanvullingen bij de (lands)verordenin-

gen van: 

29 november 1915 (G.B. no. 78), 

  3 mei 1917 (G.B. no. 26), 

28 november 1928 (G.B. 1929 no. 33) en 

12 april 1945 (G.B. no. 37). 

 

§1. 

Algemene Bepalingen. 

Artikel 1. 

Uitoefening der artsenijbereidkunst is het bereiden en tot genees-

kundig doel afleveren van geneesmiddelen. 

Uitoefening der artsenijbereidkunst in haar geheel, alsmede het 

enkel bereiden en het enkel afleveren van geneesmiddelen tot genees-

kundig doel is alleen geoorloofd aan hen, die volgens de in Suriname 

geldende bepalingen bevoegd zijn tot uitoefening der artsenijbereid-

kunst; aan apothekersassistenten en aan de in artikel 21 van de veror-

dening regelende de voorwaarden tot het verkrijgen der bevoegdheid 

van genees-, heel- en verloskundige, tandheelkundige, apotheker, 

leerling-apotheker en vroedvrouw in Suriname bedoelde apothekers-

bedienden en apothekersassistenten, niet anders dan onder toezicht 

van een apotheker, behoudens de bepaling van het laatste lid van art. 

21 dezer verordening ten aanzien van apothekersassistenten. 

De bepalingen dezer verordening betreffende apothekersassisten-

ten gelden ook ten aanzien van hen die in Nederland bevoegd zijn de 

artsenijbereidkunst onder toezicht van een apotheker uit te oefenen. 

De Gouverneur kan onder door hem te stellen voorwaarden tot 

wederopzegging toe vergunning verlenen aan geneesheren om buiten 

Paramaribo de artsenijbereidkunst uit te oefenen. Ten aanzien dier ge-

neesheren gelden alsdan de bepalingen dezer verordening betreffende 

apothekers, behoudens de door de Gouverneur voor ieder geval afzon-

derlijk te bepalen in het Gouvernements-Advertentieblad bekend te 

maken afwijkingen. 

Ter zake van de uitoefening der artsenijbereidkunst mogen door 

apothekers geen andere of hogere beloningen of prijzen worden ge-

vorderd of ontvangen dan die, welke bij de algemene verordeningen 

zijn vastgesteld, behoudens de bevoegdheid van partijen om daarvan 

bij overeenkomst af te wijken. 

 

Artikel 2. 

Al wat betreft het door veeartsen bereiden en tot geneeskundig 

doel afleveren van geneesmiddelen ten behoeve van vee, waaronder 

wordt verstaan eenhoevige en herkauwende dieren, varkens en hon-

den, wordt bij besluit van de Gouverneur geregeld. 

 

Artikel 3. 

De bepalingen dezer verordening zijn niet van toepassing: 

1o. op de krachtens art. 1 der verordening van 21 januari 1879 (G.B. 

no. 8) bepaalde gedeelten van Suriname en op de buiten die gedeelten 

vallende plantages en gronden, behoudens dat hij die aldaar zich als 

apotheker vestigt of geneesmiddelen verkoopt, onder de bepalingen 

dezer verordening valt. 

2o. op de goudvelden en andere niet bewoonde gedeelten van Suri-

name. 



5     6 

Artikel 3a1. 

Bij de toepassing van deze verordening dienen de bepalingen van 

de Opiumverordening steeds in acht te worden genomen; uitzonderin-

gen hierop zijn niet toegelaten. 

Waar in deze verordening van vergiften wordt gesproken, zijn 

daaronder alle onder de Opiumverordening vallende stoffen en prepa-

raten begrepen. 

 

§ II. 

Van de Apothekers. 
Artikel 4. 

Alvorens de artsenijbereidkunst uit te oefenen doen de apothekers 

hun bewijs van bevoegdheid viseren door de Directeur van Volksge-

zondheid. 

 

Artikel 52. 

De apotheker mag niet meer dan één apotheek hebben. 

Hij oefent zijn beroep niet anders uit dan in een uitsluitend daartoe 

bestemd, doorlopend bij dag en nacht voor het publiek geopend, lo-

kaal van een huis dat ook des nachts door hem bewoond is. 

In afwijking van het voorgaande lid mag een apotheker zijn apo-

theek nochtans sluiten van des namiddags 1 uur tot des namiddags 3 

uur en van des namiddags 6 uur tot des voormiddags 7uur van de vol-

gende dag en op zondag en algemeen erkende feestdagen van des 

middags 12 uur tot des voormiddags 7 uur van de volgende dag, mits 

ook in de tijd der sluiting voor het publiek steeds de gelegenheid be-

staat aldaar geneesmiddelen op recept te bekomen. 

De aan het slot van het voorgaande lid bedoelde gelegenheid be-

hoeft niet te bestaan indien alsdan ter plaatse ten minste twee apothe-

ken voor het publiek geopend zijn, daarin althans de gelegenheid be-

                                                           
1 Ingevoegd bij G.B. 1929 no. 33. 

staat geneesmiddelen op recept te bekomen, vanaf de openbare weg 

aan de gesloten apotheek duidelijk zichtbaar is vermeld welke deze 

apotheken zijn en de betrokken apotheker van deze voorgenomen 

sluiting tenminste 24 uur tevoren kennis gegeven heeft aan de Direc-

teur van Volksgezondheid onder overlegging van een verklaring, 

ondertekend door tenminste 2 apothekers, dat hun apotheken gedu-

rende de tijd van die sluiting voor het publiek geopend zijn althans 

daarin de gelegenheid bestaat geneesmiddelen op recept te bekomen. 

 

Artikel 6. 

In elke apotheek moeten steeds schouwbaar voorhanden zijn: 

nauwkeurige maten, gewichten en balansen, waaronder: een milli-

gram balans, pharmaceutische toestellen, een exemplaar van de laat-

ste uitgave der Nederlandse Pharmacopoea, alsmede de geneesmidde-

len vermeld op een bij besluit van de Gouverneur, na verhoor van de 

Geneeskundige Commissie vast te stellen lijst, en in de hoeveelheid, 

bij die lijst voorgeschreven. 

 

Artikel 7. 

Elk geneesmiddel moet voldoen aan de vereisten in de laatste uit-

gave der Nederlandse Pharmacopoea vermeld en bewaard worden in 

een daartoe geschikt voorwerp, hetwelk de officiële naam van het 

middel duidelijk leesbaar tot opschrift heeft. 

Bij geneesmiddelen in de Pharmacopoea niet vermeld, wijst het 

opschrift aan naar welk voorschrift zij bereid zijn. 

De bepaling van het vorige lid is niet van toepassing op patent-

middelen. 

2 Gewijzigd bij G.B. 1929 no. 33 en G.B. 1945 no. 37. 



7     8 

Artikel 8. 

De vergiften in de Nederlandse Pharmacopoea opgenoemd wor-

den door de Gouverneur, na verhoor van de Geneeskundige Commis-

sie verdeeld in twee rubrieken, A en B, en de lijsten daarvan bekend 

gemaakt door plaatsing in een afzonderlijke bijlage van het Gouver-

nements-Advertentieblad, die afzonderlijk algemeen verkrijgbaar 

wordt gesteld. 

De vergiften op lijst A vermeld moeten van een rood kruis voor-

zien zijn en in een of meer gesloten kasten worden bewaard. 

De vergiften op lijst B vermeld moeten van een blauw kruis zijn 

voorzien en kunnen zowel in als buiten de vergiftkasten bewaard wor-

den. 

De sleutels der vergiftkasten berusten bij de apothekers. 

De vergiften in de Nederlandse Pharmacopoea niet opgenoemd, 

welke de apotheker voorhanden heeft, moeten van twee rode nullen 

zijn voorzien en worden in dezelfde kast of kasten bewaard. Vergiften 

niet tevens geneesmiddelen mogen niet voorhanden zijn. 

In de bedoelde kast of kasten mag niets anders dan de in dit artikel 

aangewezen vergiften bewaard worden. 

 

Artikel 9. 

De apotheker levert op recept geen geneesmiddelen af, dan nauw-

keurig volgens het recept en van deugdelijke bestanddelen bereid, en 

in een daartoe geschikt voorwerp. 

Vermoedt hij in een recept een vergissing of is daarop de maxi-

maal dosis overschreden zonder dat het in de Nederlandse Pharmaco-

poea voorgeschreven teken er is bijgevoegd, dan geeft hij daarvan ter-

stond kennis aan hem die het voorschreef en stelt inmiddels de afleve-

ring uit. 

Met potlood geschreven recepten moeten worden afgewezen, in-

dien de apotheker blijkt dat er geen spoed is bij de aflevering. Bij afle-

vering schrijft de apotheker het recept over met inkt aan de keerzijde. 

Artikel 10. 

De apotheker mag geen geneesmiddelen afleveren dan op recept 

of die met bepaalde aanduiding van het verlangd geneesmiddel ge-

vraagd worden. 

Geneesmiddelen volgens recepten, waarin vergiften zijn voorge-

schreven, mogen door de apotheker niet meer dan éénmaal worden 

afgeleverd, tenzij met schriftelijke toestemming van hem, die het mid-

del voorschreef. Die toestemming kan voor meer dan één herhaling 

gegeven worden, mits het aantal herhalingen duidelijk in letters wordt 

uitgedrukt. 

 

Artikel 11. 

De apotheker zorgt dat aan of op elk voorwerp waarin hij een ge-

neesmiddel op recept aflevert, een strook gehecht zij vermeldende de 

naam van de persoon voor wie het is bestemd of de letter of het num-

mer waardoor de naam van de lijder op het recept vervangen is, de 

wijze van gebruik, de dag der aflevering en de naam des apothekers. 

Die opschriften worden bij geneesmiddelen tot inwendig gebruik 

of ongekleurd, bij die tot uitwendig gebruik op blauw papier gesteld. 

Bevat het middel middel een vergift, dan moet op de strook een 

doodshoofd staan en de strook op het voorwerp geplakt zijn. 

De apotheker is verplicht het voorwerp, waarin hij het genees-

middel aflevert, te verzegelen met een zegel bevattende de eerse let-

ters der voornamen, de naam en het beroep van de apotheker. Deze 

verplichting is voor zoveel betreft middelen die geen vergift bevatten, 

niet toepasselijk op de apotheker, werkzaam in militaire apotheken of 

in gevangenissen, tenzij de Gouverneur het tegendeel bepaalt. 

 

Artikel 12. 

De apothekers liasseren de hun aangeboden en bereide recepten 

naar volgorde der bereiding en bewaren die aldus gedurende twintig 

jaren. 



9     10 

Bij overgang van de apotheek op een andere apotheker gaan ook 

de recepten op deze over; bij opheffing der apotheek worden zij door 

de apotheker of zijn rechtverkrijgenden aan de Directeur van Volks-

gezondheid overgegeven. 

 

Artikel 13. 

Zij mogen de recepten aan niemand ter inzage noch afschrift daar-

van geven, dan aan degene, die ze voorschreef, of die de zieke behan-

delt, aan de zieke zelf of aan de besturen en instellingen, voor wier re-

kening de voorgeschreven geneesmiddelen zijn geleverd en aan de 

rechterlijke of geneeskundige ambtenaren, met het onderzoek van die 

recepten belast. 

Zij geven ondertekend nauwkeurig afschrift van die recepten, 

wanneer dit door bovengenoemde gevraagd wordt. 

 

Artikel 14. 

De apothekers leveren geen vergiften af, dan op voorschrift van 

een geneesheer of tandheelkundige, tenzij aan apothekers, aan ge-

neesheren tot het leveren van geneesmiddelen bevoegd, aan veeart-

sen, of op schriftelijke en ondertekende aanvraag, met opgave van de 

hoeveelheid die verlangd wordt en van het doel waartoe de vergiften 

dienen moeten, aan andere bij hen bekende personen, mits de aan-

vraag voor Gezien zij getekend: indien de aanvrager te Paramaribo 

woont, door de Districts-Commissaris van Paramaribo, en indien de 

aanvrager buiten Paramaribo woont, door de Commissaris van het 

district waarin hij woont. Bij weigering van genoemde ambtenaren is 

beroep op de Procureur-Generaal toegelaten. 

Het vergif niet door een geneesheer of tandheelkundige voorge-

schreven – in welk geval art. 11 van toepassing is – wordt afgeleverd 

                                                           
3 Gewijzigd bij G.B. 1929 no. 33. 

in een verzegeld voorwerp, waarop, nevens de naam en een doods-

hoofd, het woord vergift duidelijk staat uitgedrukt. 

 

Artikel 153. 

De apothekers boeken zonder uitstel in een register elke afleve-

ring van vergiften, met vermelding van de geleverde hoeveelheid en 

van de dag waarop, van het doel waartoe en van de persoon aan wie 

de aflevering is gedaan. Deze bepaling is niet toepasselijk op de afle-

veringen op voorschrift van een geneesheer of tandheelkundige. 

Zij liasseren de in het vorig artikel bedoelde schriftelijke aanvra-

gen, afgescheiden van de voorschriften der geneesheren en tandheel-

kundigen en bewaren die gedurende twintig jaren. 

Het 2de lid van artikel 12 is hier van toepassing. 

 

Artikel 15a4. 

Voorts wordt, betreffende de afleveringen van stoffen en prepa-

raten vallende onder de Opiumverordening, door alle in artikel 5 dier 

verordening genoemde categoriën een register aan- en bijgehouden 

volgens door de Gouverneur vast te stellen model. 

 

Artikel 16. 

Het is de apotheker verboden met geneesheren, of tandheelkundi-

gen rechtstreeks of zijdeling enige overeenkomst betreffende het leve-

ren van geneesmiddelen aan te gaan. 

 

Artikel 17. 

De apotheker geeft aan de Directeur van Volksgezondheid alle 

door deze met betrekking tot zijn apotheek gevraagde inlichtingen. 

4 Ingevoegd bij G.B. 1929 no. 33. 



11     12 

Artikel 18. 

De apotheker geeft, wanneer het door een der in artikel 13 ge-

noemde personen verlangd wordt, een door de Geneeskundige Com-

missie getaxeerde rekening van geneesmiddelen door hem op recept 

afgeleverd. 

Taxatie kan ook na de betaling gevorderd worden, mits zij ge-

vraagd wordt binnen een maand na de betaling. 

 

Artikel 195. 

De apotheker kan vergund worden de apotheek van een zieke of 

afwezige apotheker gedurende ten hoogste zes maanden tegelijk met 

de zijne waar te nemen. De daartoe nodige schriftelijke vergunning 

van de Directeur van Volksgezondheid die beoordeelt of daartoe vol-

doende reden bestaat, wordt niet verleend, tenzij het huis, waarin de 

apotheek wordt gehouden, ook des nachts bewoond wordt door een 

apothekers-assistent of apothekersbediende. 

Met een door de Gouverneur te verlenen jaarlijks te vernieuwen 

vergunning mag de apotheker de apotheek van een gesticht, waar 

geen apotheker gevestigd is, waarnemen, onder de voorwaarde echter, 

dat aldaar ook des nachts een apothekersassistent of apothekersbe-

diende woont of aanwezig is en de af te leveren geneesmiddelen uit-

sluitend zullen dienen voor de in het gesticht verpleegden. 

De waarnemende apotheker is verantwoordelijk voor hetgeen in 

de door hem waargenomen wordende apotheker aanwezig is, en voor 

de bereiding der geneesmiddelen. 

De vergunning kan te allen tijde worden ingetrokken. 

 

Artikel 20. 

Wanneer bij overlijden van een apotheker niet voorzien is in de 

waarneming van de apotheek, wordt kennis daarvan gegeven en de 

                                                           
5 Gewijzigd bij G.B. 1917 no. 26. 

sleutel der vergiftkast of vergiftkasten binnen 24 uren door de erfge-

namen of de bewindvoerder of bij ontstentenis van deze door de huis-

genoten, ter hand gesteld aan de voorzitter der Geneeskundige Com-

missie, in de districten aan de Districts-Commissaris, die de kast of 

kasten verzegelt na daarin geplaatst te hebben ook de vergiften ver-

meld op de in art. 8 bedoelde lijst B. 

Zodra iemand met de waarneming is belast, of de apotheek wordt 

verkocht, wordt het zegel opgeheven door hem die het legde en de 

sleutels overhandigd aan de waarnemende apotheker, aan de koper 

van de apotheek of van de vergiften, mits deze behoort tot de in het 

van de vergiften, mits deze behoort tot de in het eerste lid van artikel 

29 genoemde personen of, bij openbare verkoop, aan de ambtenaar 

door of ten wiens overstaan de verkoop plaats heeft. 

De Districts-Commissaris geeft aan de Directeur van Volksge-

zondheid bericht van die verzegeling en ontzegeling. 

 

§ III. 

Van de apothekersassistenten. 
Artikel 21. 

De apothekersassistent mag alleen onder toezicht van een apothe-

ker in een apotheek werkzaam zijn. 

Hij moet vooraf het bewijs zijner bevoegdheid laten viseren door 

de Directeur van Volksgezondheid. 

Wanneer een apothekersassistent in een apotheek aangenomen of 

daaruit ontslagen is, geeft de apotheker daarvan terstond kennis aan 

de Directeur van Volksgezondheid. 

De Gouverneur kan tot wederopzegging toe vergunning verlenen 

aan apothekersassistenten om werkzaam te zijn onder toezicht van 

een geneesheer, in het geval voorzien bij het vierde lid van artikel 1. 



13     14 

Artikel 22. 

De apothekersassistent is aansprakelijk voor de door hem begane 

overtredingen dezer verordening. Evenwel blijft de apotheker ook in 

die gevallen verantwoordelijk voor hetgeen in zijn apotheek tegen de-

ze verordening geschiedt, zo enige schuld of nalatigheid van zijn zijde 

tot de overtreding aanleiding gegeven of bijgedragen heeft. 

De apotheker is in ieder geval verantwoordelijk voor de bereiding 

in zijn apotheek en voor de aflevering van geneesmiddelen volgens 

recepten, waarop een kruis is gesteld of waarin zijn voorgeschreven 

vergiften, die in de vergiftkasten moeten worden bewaard. 

 

§ IV. 

Van het toezicht op de Apotheken. 
Artikel 23. 

Alle apotheken, de militaire en die in de gevangenissen uitgezon-

derd, de werk- en begraafplaatsen der apothekers, hun pharmaceuti-

sche toestellen, maten, balansen, gewichten en geneesmiddelen zijn 

onderworpen aan geneeskundige visitatie overeenkomstig de daar-

voor geldende wettelijke bepalingen. De maten, balansen en gewich-

ten kunnen door de ijker onderzocht worden. 

 

Artikel 246. 

De apotheken zijn van des morgens 7 uur tot des namiddags 1 uur 

en van des namiddags 3 uur tot des avonds 6 uur en op zondag en al-

gemeen erkende feestdagen van des morgens 7 uur tot des namiddags 

12 uur toegankelijk voor de Directeur van Volksgezondheid. 

De apothekers zorgen, dat het onderzoek in het vorig artikel be-

doeld, ook bij hun afwezigheid plaats kunne hebben. 

                                                           
6 Gewijzigd bij G.B. 1929 no. 33. 

Artikel 25. 

Indien bij het onderzoek overtreding van enig voorschrift dezer 

verordening of van enig ander wettelijk voorschrift betrekkelijk apo-

theken wordt geconstateerd, maakt de Directeur van Volksgezond-

heid procesverbaal op, met in achtneming van hetgeen bepaald is bij 

art. 25 van de verordening regelende het geneeskundig toezicht in Su-

riname. 

Hij bepaalt de tijd binnen welke deugdelijke geneesmiddelen 

voorhanden moeten zijn voor de verplichte middelen, welke niet 

deugdelijk of niet in de voorgeschreven hoeveelheid aanwezig zijn. 

 

Artikel 26. 

Is de toestand ener apotheek van die aard dat daaruit onmiddellijk 

gevaar ontstaat voor het publiek, dan wordt de apotheek op voorstel 

van de Directeur van Volksgezondheid door de Gouverneur gesloten 

verklaard. 

De apotheker wiens apotheek gesloten is verklaard mag geen ge-

neesmiddelen daaruit afleveren voordat de totstand zijner apotheek 

door de Directeur van Volksgezondheid schriftelijk voldoende is ver-

klaard. 

 

§ V 

Van het verkopen van geneesmiddelen. 
Artikel 277. 

Het verkopen van geneesmiddelen niet onderling of met andere 

zelfstandigheden vermengd en niet onder vergiften gerangschikt wor-

dende, alsmede van patentmiddelen, voor zover deze geen onder de 

Opiumverordening vallende stoffen en preparaten bevatten is geoor-

loofd, behoudens de bevoegdheid van de Gouverneur om de hoeveel-

7 Gewijzigd bij G.B. 1929 no. 33 en G.B. 1945 no. 37. 



15     16 

heid te bepalen, waaronder gezegende geneesmiddelen niet mogen 

worden verkocht. 

Bij besluit van de Gouverneur kan verkoop van de daarin aan te 

wijzen patentmiddelen worden verboden. Het verbod geld ook de 

apotheker. 

 

Artikel 28. 

De lokaliteiten waar de in het vorig artikel bedoelde middelen ten 

verkoop voorhanden zijn, zijn onderworpen aan geneeskundige visi-

tatie, overeenkomstig de voor visitatie der apotheken geldende bepa-

lingen. 

Alvorens tot verkoop over te gaan wordt door de houder schrifte-

lijk aan de Directeur van Volksgezondheid opgave gedaan van de lo-

kaliteit waarin de verkoop zal plaats hebben. 

 

Artikel 29. 

Bij de verkoop in het openbaar van een apotheek mogen de ver-

giften alleen worden verkocht aan apothekers, aan geneesheren, tot 

het leveren van geneesmiddelen bevoegd, en aan veeartsen. 

De verkoop geschiedt niet dan na minstens 5 dagen voorafgegane 

schriftelijke kennisgeving door de ambtenaar met de verkoop belast 

aan de Directeur van Volksgezondheid, in de districten aan de Di-

stricts-Commissaris, die daarvan kennis geeft aan de Directeur van 

Volksgezondheid. 

Bij overtreding van het eerste lid van dit artikel worden de ten ver-

koop aangeboden vergiften door de politie in beslag genomen en wor-

den zij verbeurd verklaard. 

                                                           
8 Zie art. 5 lid 3 jo art. 4 sub 30o van de Verordening van 29 november 1915 (G.B. 

no. 78). 
9 Zie art. 5 lid 3 jo art. 4 sub 30o van de Verordening van 29 november 1915 (G.B. 

no. 78). 

§ VI. 

Strafbepalingen. 
Artikel 308. 

Overtreding van enig voorschrift dezer verordening wordt, voor 

zover daarop geen speciale straf is gesteld, gestraft met een boete van 

f 10,- tot f 200,-. 

Ingeval van herhaling van overtreding binnen twee jaren nadat 

een vroegere veroordeling onherroepelijk is geworden, kan de boete 

tot f 500,- worden verhoogd en daarenboven gevangenisstraf worden 

opgelegd voor de tijd van 1 dag tot 1 jaar. 

 

Artikel 319. 

Met gevangenisstraf van 6 dagen tot 6 maanden wordt gestraft de 

apotheker, die zich bij de bereiding der artsenijen of de bediening der 

apotheek laat bijstaan door een tot uitoefening der artsenijbereidkunst 

onbevoegd persoon. 

Met dezelfde straf en geldboete van f 10,- tot f 200,- te zamen of 

afzonderlijk, wordt gestraft overtreding van het eerste lid van art. 9. 

Ingeval van herhaling van een dezer overtreding kan de gevange-

nisstraf worden verhoogd tot 1 jaar en kan daarenboven de schuldige 

de bevoegdheid tot uitoefening der artsenijbereidkunst in haar geheel, 

alsmede tot het enkel bereiden en het enkel afleveren van geneesmid-

delen tot geneeskundig doel worden ontzegd. 

 

Artikel 3210. 

Overtreding van artikel 16 wordt gestraft met gevangenisstraf van 

1 dag tot 6 maanden en geldboete van f 10,- tot f 1000,- te zamen of 

afzonderlijk. 

10 Zie art. 5 lid 3 jo art. 4 sub 30o van de Verordening van 29 november 1915 (G.B. 

no. 78). 



17     18 

Ingeval van herhaling binnen twee jaren nadat een vroegere ver-

oordeling onherroepelijk is geworden, kan de gevangenisstraf worden 

verhoogd tot 1 jaar. 

 

Artikel 3311. 

Voor elk geneesmiddel dat bij onderzoek volgens art. 25 ondeug-

delijk wordt bevonden, en voor elk geneesmiddel dat volgens art. 6 

aanwezig moet zijn doch ontbreekt of niet in de voorgeschreven hoe-

veelheid aanwezig is, wordt een boete van f 3,- tot f 10,- opgelegd. 

Wanneer bij hervisitatie het ontbrekende niet is aangevuld of het 

niet deugdelijk verplichte geneesmiddel niet door een deugdelijk is 

vervangen, wordt het maximum van deze boete verdubbeld. 

Wanneer bij een derde onderzoek, met inachtneming van het be-

paalde in het 2de lid van art. 25, de toestand der apotheek nog onvol-

doende wordt bevonden, wordt de apotheker gestraft met een boete 

van f 100,- tot f 600,-. 

Voor elk bij het in het eerste lid bedoelde onderzoek afgekeurd 

meet- of ander werktuig wordt, indien het feit niet in een zwaardere 

strafbepaling valt, een boete van f 1,- tot f 10,- opgelegd. 

 

Artikel 3412. 

Overtreding van art. 26 tweede lid wordt gestraft met gevangenis-

straf van 1 maand tot 1 jaar. 

 

Artikel 3513. 

Op het verkopen of ten verkoop voorhanden hebben van vergiften 

die niet tevens geneesmiddel zijn, of van patentmiddelen, krachtens 

                                                           
11 Zie art. 5 lid 3 jo art. 4 sub 30o van de Verordening van 29 november 1915 (G.B. 

no. 78). 
12 Zie art. 5 lid 3 jo art. 4 sub 30o van de Verordening van 29 november 1915 (G.B. 

no. 78). 

het tweede lid van art. 27 aangewezen, alsmede op het door hem die 

geen apotheker is verkopen of ten verkoop voorhanden hebben van 

geneesmiddelen waarvan de verkoop bij het eerste lid van dat artikel 

niet is toegestaan of verkopen van geneesmiddelen beneden de krach-

tens dat artikel bepaalde hoeveelheid, zijn de strafbepalingen van arti-

kel 30 toepasselijk. 

Voor elk geneesmiddel dat bij het onderzoek volgens art. 28 on-

deugdelijk wordt bevonden, wordt een boete van f 3,- tot f 10,- opge-

legd. 

 

Artikel 3614. 

Ingeval van veroordeling wordt de vernietiging bevolen van de 

geneesmiddelen, die bij het onderzoek volgens art. 25 of volgens art. 

28 ondeugdelijk zijn bevonden. 

Hetzelfde kan geschieden ten aanzien van de bij het onderzoek 

volgens art. 25 afgekeurde meet- of andere werktuigen. 

 

Artikel 37. 

Vervallen15. 

 

§ VII. 

Overgangsbepalingen. 
Artikel 38. 

De geneesmiddelen vermeld op de krachtens art. 6 vastgestelde 

lijst behoeven niet voorhanden te zijn dan na verkoop van zes maan-

den na het inwerking treden dezer verordening. 

13 Zie art. 5 lid 3 jo art. 4 sub 30o van de Verordening van 29 november 1915 (G.B. 

no. 78). 
14 Zie art. 5 lid 3 jo art. 4 sub 30o van de Verordening van 29 november 1915 (G.B. 

no. 78). 
15 G.B. 1915 no. 78. 



19     20 

Artikel 39. 

De lijsten A en B in art. 8 bedoeld, worden voor de eerste maal 

door de Gouverneur opgemaakt zonder de Geneeskundige Commissie 

te horen. 

Zij worden binnen zes maanden na het inwerking treden dezer 

verordening vervangen door lijsten opgemaakt volgens art. 8. 

 

Artikel 40. 

De apothekersbediende of apothekersassistent, krachtens art. 21 

van de verordening regelende de voorwaarden tot het verkrijgen der 

bevoegdheid van genees-, heel- en verloskundige, tandheelkundige, 

apotheker, leerling-apotheker en vroedvrouw in Suriname in een apo-

theek werkzaam, is aansprakelijk voor de door hem begane overtre-

dingen dezer verordening. Evenwel blijft de apotheker ook in die ge-

vallen verantwoordelijk voor hetgeen in zijn apotheek door hen tegen 

deze verordening geschiedt. 

 

Artikel 41. 

Van reeds bestaande lokaliteiten, bedoeld in het eerste lid van art. 

28, wordt binnen een maand na het inwerkingtreden dezer verord-

ning door de houder schriftelijk opgave gedaan aan de Directeur van 

Volksgezondheid. 

 

Artikel 42. 

Deze verordening treedt in werking op de eerste dag der derde 

maand na hare afkondiging. 

 


